11. 1199 
[...] Cum dilecti filii S. Abbas de Feldvar et magister Obertus nuntius venerabilis fratris nostri 
Quinqueecclesiensis episcopi pro questione quae vertitur inter eundem episcopum et ipsum abbatem, 
ad nostram praesentiam accessissent, […] et supradictus Quinqueecclesiensis episcopus ad 
monasterium suum hospitandi causa venisset, privilegium quod clare memorie B. quondam rex 
Ungariae super ecclesiae suae libertate concesserat, quam a iurisdictione prorsus episcopi exemptam 
esse proponit, et pecuniam, quam paraverat ad expensas itineris illi abstulit violenter, ipsumque in 
quodam claustro Cisterciensis ordinis carceri mancipavit, ne posset vel ad regem ire, vel Romanam 
ecclesiam visitare. Subsequenter vero cum ad abbatiam suam eum dictus episcpous remisisset, et coram 
rege proposita super querimonia, fuisset inscitatus se privilegium eius et pecuniam accepisse, dictus 
abbas, ut suis et ecclesiae suae gravaminibus provideret, vocem ad nos appellationis emisit et festum 
sancti Lucae proxime praeteritum appellationi praefixit, quam appellationem licet episcopus ipse 
admiserit et promiserit se venturum in termino constituto post multos dies in eum excommunicationis 
sententiam promulgavit. E contrario prefatus magister Obertus respondit, quod memoratus episcopus 
pro eo, quod dictus abbas super falsitate duorum privilegiorum apud eum accusatus fuerat et convictus 
et crimen suum ore proprio manifeste confessus, eum non appellantem, nec contradicentem deposuit et 
misit ad monasterium de Sicodor ad poenitentiam peragendam, de quo cum fuisset egressus 
poenitentia non peracta, monasterium de Felduar invasit per potentiam laicalem et ecclesiam quandam 
ad ipsum episcopum pertinentem parochianis propriis spoliavit, clericos eius eiiciens domibus propriis 
verberando. Super quibus cum pluries citatus fuisset, quia contumax apparebat, episcous cum 
excommunicationi subiecit. Sed ipse post excommunicationem divina officia celebrare et bona 
monasterii violenter rapere ac dilapidare praesumpsit. Cum igitur praedictus cardinalis nobis haec 
omnia retulisset, de consensu partis utriusque negotium ipsum vestro ducimus examini commitendum 
et memoratum abbatem ad maiorem cautelam de benignitate sedis apostolicae fecimus iuxta formam 
ecclesiae a vinculo excommunicationis absolvi. Verum quia idem abbas ex duplici causa se proposuit 
iniuste gravatum, quoniam et propter monasterii libertatem illius iurisdictioni non suberat et propter 
appellationis remedium ab eo tutus esse debebat, cum super his nobis plena fides facta non fuerit, 
discretioni vestrae per apostolica scripta mandamus, quatenus inquisita super praemissis et aliis si qua 
forte alterutra (?) partium duxerit proponenda, diligentius veritate si legitime vobis constiterit de 
libertate monasterii memorati praefato episcopo super hoc silentium componatis, ad ablatorum 
restitutionem et privilegii maxime auctorita ipsum apostolica per censuram ecclesiasticam sublato 
appellationis obstaculo compellentes et reformantes in flatum debitum, quicquid post recessum abbatis 
circa monasterium inveneritis immutatum. Alioquin dictum monasterium in Quinqueeclesiensi diocesi 
sit constructum, ad exhibendam eidem episcopo debitam reverentiam compellatis et sententiam 
depositionis quam idem episcopus in praefatum abbatem asseruit protulisse, nisi post appellationem ad 
nos legitime interpositam vel ex alia causa constiterit inique prolatam, sicut rationabiliter lata est, 
appellatione remota faciatis inviolabiliter observari. Si vero post appellationem ad nos interpositam iam 
dictum episcopum in memoratum abbatem condemnationis et excommunicationis sententiam 
inveneritis in contemptum sedis apostolicae dictavisse, ipsum tamdiu nuntietis ab officio pontificali 
suspensum, donec super hoc per nos aliud fuerit ordinatum. Nullis literis (!) obstantibus praeter 
assensum partium si quae apparuerint a sede apostolica impetratae. [...] 
O:Arch. Vat., Reg. Vat. Vol. 4. Anni III. ep. 528. 
E: HEQ II, pp. 306-309; FEJÉR II, pp. 353-355; MREV I, p. 8-9.